1

证券代码：002329    证券简称：皇氏集团    公告编号：2022–032

皇氏集团股份有限公司

关于 2022 年度对外担保额度预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外担保概述

为满足皇氏集团股份有限公司（以下简称“公司”）下属子公司日常经营和

业务发展资金需要，保证公司 2022 年度融资业务顺利展开，公司拟在 2022 年

度为下属子公司向金融机构申请信贷业务及日常经营需要时为其提供对外担保，

预计担保总额度不超过人民币 151,900 万元，该担保额度可循环使用，最终实际

担保总额不超过本次审批的担保额度，其中：为资产负债率大于等于 70%以上的

下属子公司提供担保额度不超过 47,000 万元，为资产负债率低于 70%的下属子

公司提供担保额度不超过 104,900 万元，本次担保有效期为公司 2021 年度股东

大会审议通过之日起的十二个月内。上述担保额度及期限内，可在符合要求的下

属子公司之间进行担保额度调剂；但在调剂发生时，对于资产负债率超过 70%

的担保对象，仅能从资产负债率超过 70%的担保对象处获得担保额度。以上担保

额度包括原有经审议担保的续保，实际担保金额应在担保额度内以金融机构与下

属子公司实际发生的担保金额为准，担保期限以具体签署的担保合同约定的保证

责任期间为准。同时，董事会提请股东大会授权董事会及管理层办理相关事宜。

2022 年 6 月 7 日，公司第六届董事会第四次会议审议通过了《关于公司 2022

年度对外担保额度预计的议案》。根据相关法律法规及《公司章程》的有关规定，

公司及子公司累计对外担保额度已超过公司 2021 年度经审计净资产的 50%，本

2

次担保事项尚需提请公司 2021 年度股东大会审议通过，本事项不构成关联交易。

二、对外担保额度预计情况

根据公司 2022 年度经营计划和资金预算，公司拟在上述对外担保额度有效

期限内向下属子公司提供的担保额度预计情况如下：

3

                                                                                                     单位：（人民币）万元

担保方 被担保方 担保方持股比例
被担保方最近一
期资产负债率

截至目前担保
余额

本次新增担
保额度

本次担保额
度预计

担保额度占上
市公司最近一
期净资产比例

是否关联
担保

皇氏集团股份有
限公司

广西皇氏乳业有限
公司 100% 64.73% 77,156.17 - 89,400 57.33% 否

皇氏集团股份有
限公司

浙江完美在线网络
科技有限公司

100% 61.12% 6,030 - 7,500 4.81% 否

皇氏集团股份有
限公司

云南皇氏来思尔智
能化乳业有限公司

32.8996% 81.20% 20,000 - 20,000 12.82% 否

皇氏集团股份有
限公司

皇氏集团遵义乳业
有限公司

46.44% 72.88% 10,850 - 2,000 1.28% 否

皇氏集团股份有
限公司

皇氏集团德江德源
牧业有限公司

 70% 63.47% 6,000 - 6,000 3.85% 否

皇氏集团股份有
限公司

广西皇氏产业投资
发展基金合伙企业
（有限合伙）

83.1276% - - - 2,000 1.28% 否

皇氏集团股份有
限公司

广西皇氏田东生态
农业有限公司

100% 73.09% 14,350 - 15,000 9.62% 否

皇氏集团股份有
限公司

皇氏广西贸易有限
公司

100% 86.89% 9,800 - 10,000 6.41% 否

合  计  144,186.17 151,900

注：公司及全资子公司皇氏乳业集团有限公司为下属子公司皇氏集团遵义乳业有限公司在中国工商银行股份有限公司遵义分行红

花岗支行所申请遵义乳制品生产加工基地建设项目的项目贷款人民币 10,000 万元授信业务提供担保已经公司第五届董事会第二十八

次会议及公司 2020 年第二次临时股东大会审议通过，不在本次担保额度预计范围内。

4

三、被担保人基本情况

（一）广西皇氏乳业有限公司（简称：广西皇氏）

1．成立日期：2015 年 12 月 25 日

2．注册地点：南宁市高新区丰达路 65 号

3．法定代表人：谢秉锵

4．注册资本：人民币 50,000 万元

5．经营范围：许可项目：乳制品生产；食品经营（销售预包装食品）；道路

货物运输（不含危险货物）；货物进出口；技术进出口；饮料生产；调味品生产

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）。一般项目：以自有资金从事投资活动（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

6．或有事项涉及的总额（包括担保、抵押、诉讼与仲裁事项）：无

7．最近一年又一期的财务数据：

单位：（人民币）万元

项  目
2022 年 3 月 31 日

（数据未经审计）

2021 年 12 月 31 日

（数据经审计）

资产总额                 157,673.74              155,574.91

负债总额                 102,064.23              100,007.56

其中：银行贷款总额                  68,020.80               67,593.80

  流动负债总额                  94,424.92               94,439.32

净资产                  55,609.51               55,567.35

2022 年 1-3 月

（数据未经审计）

2021 年度

（数据经审计）

营业收入                  24,224.87              106,728.37

利润总额                     44.35                4,202.25

净利润                     42.16                3,971.98

5

8．与上市公司关联关系：广西皇氏是公司全资子公司皇氏乳业集团有限公

司的下属公司，公司间接持有广西皇氏 100%的股权。

9．广西皇氏不是失信被执行人。

（二）浙江完美在线网络科技有限公司（简称：完美在线）

1．成立日期：2009 年 8 月 11 日

2．注册地点：浙江省宁波市鄞州区江东北路 435 号宁波和丰创意广场 004

幢创庭楼 1505-1

3．法定代表人：董西春

4．注册资本：人民币 1,000 万元

5．经营范围：许可项目：第二类增值电信业务；呼叫中心；劳务派遣服务

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

审批结果为准）。一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；软件开发；信息

技术咨询服务；平面设计；互联网销售（除销售需要许可的商品）；信息系统集

成服务；销售代理；企业形象策划；广告设计、代理；票务代理服务；企业管理

咨询；婚姻介绍服务；计算机软硬件及辅助设备零售；计算机软硬件及辅助设备

批发；软件销售；工程管理服务；食品互联网销售（仅销售预包装食品）；食品

销售（仅销售预包装食品）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）。

6．或有事项涉及的总额（包括担保、抵押、诉讼与仲裁事项）：无

7．最近一年又一期的财务数据：

单位：（人民币）万元

项  目
2022 年 3 月 31 日

（数据未经审计）

2021 年 12 月 31 日

（数据经审计）

资产总额                 38,968.74              37,664.44

6

负债总额                  23,818.97               22,557.18

其中：银行贷款总额                   6,430.00                5,730.00

  流动负债总额                  23,818.97               22,557.18

净资产                  15,149.77               15,107.26

2022 年 1-3 月

（数据未经审计）

2021 年度

（数据经审计）

营业收入                   4,305.14               27,798.68

利润总额                     77.84                  747.91

净利润                     42.51                1,001.21

8．与上市公司关联关系：完美在线是公司全资子公司，公司持有完美在线

100%的股权。

9．完美在线不是失信被执行人。

（三）云南皇氏来思尔智能化乳业有限公司（简称：来思尔智能化）

1．成立日期：2018 年 5 月 30 日

2．注册地点：云南省大理白族自治州大理市凤仪镇祥云路东侧

3．法定代表人：马万平

4．注册资本：人民币 5,380 万元

5．经营范围：许可项目：食品生产；乳制品生产；饮料生产；食品销售；

食品互联网销售；道路货物运输（不含危险货物）；生鲜乳收购；生鲜乳道路运

输（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目

以审批结果为准）。一般项目：货物进出口；食品进出口（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

6．或有事项涉及的总额（包括担保、抵押、诉讼与仲裁事项）：无

7．最近一年又一期的财务数据：

7

单位：（人民币）万元

项  目
2022 年 3 月 31 日

（数据未经审计）

2021 年 12 月 31 日

（数据经审计）

资产总额                 58,910.55               50,348.79

负债总额                  47,837.52               39,641.90

其中：银行贷款总额                  23,500.00               17,800.00

  流动负债总额                 18,398.71               12,971.22

净资产                  11,073.03               10,706.89

2022 年 1-3 月

（数据未经审计）

2021 年度

（数据经审计）

营业收入                   4,664.99                2,342.54

利润总额                    357.99                1,046.84

净利润                    366.14                1,053.79

8．与上市公司关联关系：来思尔智能化是公司控股子公司，公司持有来思

尔智能化 32.8996%的股权。

9．来思尔智能化不是失信被执行人。

（四）皇氏集团遵义乳业有限公司（简称：遵义乳业）

1．成立日期：2016 年 3 月 9 日

2．注册地点：贵州省遵义市红花岗区医药健康产业园皇氏路 98 号

3．法定代表人：李荣久

4．注册资本：人民币 6,890 万元

5．经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规、

国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）文件经

营；法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）的，市场主体自主选择经营。

（定型包装乳及乳制品（含不锈钢桶装、30KG/桶）生产、加工及销售；畜禽的

饲养、加工及销售；蛋白饮料的生产、加工销售；奶粉生产、加工及销售；普通

8

货物运输；预包装食品、散装食品批零兼营（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）。

6．股权结构：皇氏乳业集团有限公司持股占比 46.4441%；上海邕邑管理咨

询合伙企业（有限合伙）持股占比 21.9448%；贵州省农业农村现代化发展股权

投资基金合伙企业（有限合伙）持股占比 20%；遵义市乳制品有限公司持股占比

6.3861%；遵义市建宇房地产开发有限责任公司持股占比 5.2250%。

7．或有事项涉及的总额（包括担保、抵押、诉讼与仲裁事项）：无

8．最近一年又一期的财务数据：

单位：（人民币）万元

项  目
2022 年 3 月 31 日

（数据未经审计）

2021 年 12 月 31 日

（数据经审计）

资产总额                  50,476.79               40,112.98

负债总额                  36,785.31               25,695.70

其中：银行贷款总额                  18,863.13               12,863.13

  流动负债总额                  18,620.54               12,079.24

净资产                  13,691.48               14,417.28

2022 年 1-3 月

（数据未经审计）

2021 年度

（数据经审计）

营业收入                   1,869.99                7,625.19

利润总额                   -725.79               -1,907.02

净利润                   -725.79               -1,896.53

9．与上市公司关联关系：遵义乳业是公司全资子公司皇氏乳业集团有限公

司的下属公司，皇氏乳业集团有限公司持有遵义乳业 46.4441%的股权，上海邕

邑管理咨询合伙企业（有限合伙）持股占比 21.9448%，为公司的一致行动人。

10．遵义乳业不是失信被执行人。

（五）皇氏集团德江德源牧业有限公司（简称：德江牧业）

9

1．成立日期：2019 年 9 月 29 日

2．注册地点：德江县复兴镇联合村

3．法定代表人：李荣久

4．注册资本：人民币 2,857 万元

5．经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规、

国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）文件经

营；法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）的，市场主体自主选择经营。

（牛、羊、鸡养殖、销售；牧草、饲料种植、销售；水果、蔬菜种植、销售，有

机肥生产、销售，农业观光。牧草种植、加工销售；禽畜的养殖和销售（限分支

机构经营）；牧业机械，有机肥的加工与销售；畜牧产业的技术服务。）

6．股东结构：遵义乳业持股占比 70%，德江县扶贫办持股占比 30%。

7．或有事项涉及的总额（包括担保、抵押、诉讼与仲裁事项）：无

8．最近一年又一期的财务数据：

单位：（人民币）万元

项  目
2022 年 3 月 31 日

（数据未经审计）

2021 年 12 月 31 日

（数据经审计）

资产总额 10,842.87 5,619.99

负债总额 6,882.47 1,632.87

其中：银行贷款总额 6,000.00 -

  流动负债总额 882.47 1,632.87

净资产 3,960.40 3,987.12

2022 年 1-3 月

（数据未经审计）

2021 年度

（数据经审计）

营业收入 - -

利润总额 -26.73 -8.63

净利润 -26.73 -8.66

10

9．与上市公司关联关系：遵义乳业是公司全资子公司皇氏乳业集团有限公

司的下属公司，遵义乳业持有德江牧业 70%股权。

10.德江牧业不是失信被执行人。

（六）广西皇氏产业投资发展基金合伙企业（有限合伙）（简称：皇氏产业

基金）

1．成立日期：2019 年 9 月 29 日

2．注册地点：广西钦州市中国马来西亚钦州产业园区中马大街 1 号公共服

务中心 A102 室

3．执行事务合伙人：广西锦蓝投资管理中心（有限合伙）

4．注册资本：人民币 12,150 万元

5．经营范围：股权投资、投资管理、资产管理（以上项目不得从事证券投

资、担保，不得以公开方式募集资金，不含证券、金融、期货等国家有专项规定

的项目）；受托资产管理（具体项目以基金业协会备案登记事项为准）（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

6．股权结构：完美在线持股占比 65.8436%；西藏皇氏投资管理有限公司持

股占比 17.2840%；广西投资引导基金有限责任公司持股占比 16.4609%；广西锦

蓝投资管理中心（有限合伙）持股占比 0.4115%。

7．或有事项涉及的总额（包括担保、抵押、诉讼与仲裁事项）：无

8．皇氏产业基金尚未开展投资经营活动。

9．与上市公司关联关系：皇氏产业基金是公司控制的有限合伙企业，公司

间持有皇氏产业基金 83.1276%的合伙份额。

10．皇氏产业基金不是失信被执行人。

（七）广西皇氏田东生态农业有限公司（简称：田东公司）

11

1．成立日期：2015 年 5 月 29 日

2．注册地点：田东县林逢镇和同村

3．法定代表人：石爱萍

4．注册资本：人民币 9,000 万元

5．经营范围：养殖牲畜、家禽；种植果树、谷物、薯类农作物、油料农作

物、豆类农作物、蔬菜、坚果、苜蓿草、桂牧 1 号、苗木；收购、加工饲料、饲

料添加剂；销售未经加工过的鲜牛奶、家禽、饲料、谷物、薯类、豆类、坚果、

干果、新鲜蔬菜、新鲜水果；提供农业观光旅游、农业采摘。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

6．或有事项涉及的总额（包括担保、抵押、诉讼与仲裁事项）：无

7．最近一年又一期的财务数据：

单位：（人民币）万元

项  目
2022 年 3 月 31 日

（数据未经审计）

2021 年 12 月 31 日

（数据经审计）

资产总额                 21,873.65               21,814.72

负债总额                 15,988.43               15,992.95

其中：银行贷款总额                  15,500.00               15,500.00

  流动负债总额                    724.79                  344.30

净资产                   5,885.22                5,821.77

2022 年 1-3 月

（数据未经审计）

2021 年度

（数据经审计）

营业收入                    186.03                   43.08

利润总额                     63.45                 -899.86

净利润                     63.45                -899.86

8．与上市公司关联关系：田东公司是公司全资子公司，公司持有田东公司

12

100%的股权。

9．田东公司不是失信被执行人。

（八）皇氏广西贸易有限公司（简称：贸易公司）

1．成立日期：2015 年 3 月 10 日

2．注册地点：南宁市高新区丰达路 65 号

3．法定代表人：何海晏

4．注册资本：人民币 7,000 万元

5．经营范围：许可项目：食品经营；进出口代理；货物进出口；食品互联

网销售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。一般项目：农产品的生产、销售、

加工、运输、贮藏及其他相关服务；畜牧渔业饲料销售；水产品批发；农副产品

销售；食用农产品批发；鞋帽批发；日用百货销售；家用电器销售；金属矿石销

售；金属材料销售；肥料销售；橡胶制品销售；生态环境材料销售；机械设备销

售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；金属制品销售；国内贸易代理；销

售代理；新鲜水果批发；初级农产品收购；新鲜蔬菜批发；鲜肉批发；专用化学

产品销售（不含危险化学品）；有色金属合金销售；日用杂品销售；日用化学产

品销售；饲料原料销售；五金产品批发；畜禽收购；农、林、牧、副、渔业专业

机械的销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

6．或有事项涉及的总额（包括担保、抵押、诉讼与仲裁事项）：无

7．最近一年又一期的财务数据：

单位：（人民币）万元

项  目
2022 年 3 月 31 日

（数据未经审计）

2021 年 12 月 31 日

（数据经审计）

资产总额                  24,051.79               27,260.81

负债总额                  20,899.59               23,919.19

13

其中：银行贷款总额                  13,761.00               22,761.00

  流动负债总额                  16,099.59               23,919.19

净资产                   3,152.20                3,341.62

2022 年 1-3 月

（数据未经审计）

2021 年度

（数据经审计）

营业收入                   1,811.95               18,721.32

利润总额                   -189.42                 -869.40

净利润                   -189.42                 -868.23

8．与上市公司关联关系：贸易公司是公司全资子公司，公司持有贸易公司

100%的股权。

9．贸易公司不是失信被执行人。

四、拟担保的主要内容

公司及下属子公司尚未就本次担保签订协议，实际贷款及担保发生时，担保

金额、担保期限等内容，由公司及下属子公司与贷款银行在以上额度内共同协议

确定，以正式签署的担保文件为准。

五、董事会意见

董事会认为：公司对外担保额度预计相关事宜符合公司实际情况，符合相关

法律法规及《公司章程》的规定，符合公司及下属子公司的日常经营及长远业务

发展。同意公司拟在下属子公司申请银行授信及日常经营需要时为其提供对外担

保。待具体债务的担保合同签订时，公司还会与担保对象协商反担保事宜、与担

保对象其他股东协商等比例担保事宜，并就协商、落实情况进行公告。

六、独立董事意见

独立董事认为：公司本次预计发生对外担保事项的被担保人为公司下属公司，

14

财务风险处于公司可控的范围之内，公司为其提供担保是为了满足金融机构信贷

业务及日常经营需要，对外担保决策程序合法，没有损害公司及中小股东利益。

因此我们同意公司本次对外担保额度预计事项，并同意将该事项提请公司 2021

年度股东大会审议。

七、累计对外担保数量及逾期担保情况

截至本公告披露日，公司及其控股子公司的担保额度总金额为 193,466 万元，

公司及其控股子公司对外担保余额为 148,124 万元，占公司最近一期经审计净资

产的比例为 94.98%。

公司及子公司无逾期对外担保情形、无涉及诉讼的对外担保及因担保被判决

败诉而应承担损失的情形。

八、备查文件

（一）公司第六届董事会第四次会议决议；

（二）独立董事关于第六届董事会第四次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

皇氏集团股份有限公司

                                           董  事  会

二〇二二年六月八日